ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 29 января 2025 г. № 44-р

г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий

по устранению выявленных недостатков

по итогам выезда сотрудников аппарата

Уполномоченного при Президенте Российской

 Федерации по правам ребенка в рамках

 Всероссийской инспекции системы

профилактики социального сиротства

В целях исполнения постановления Правительства Российской Федера-

ции от 24 мая 2014 г. № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей,

оставшихся без попечения родителей»:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по устранению выявленных

недостатков по итогам выезда сотрудников аппарата Уполномоченного при

Президенте Российской Федерации по правам ребенка в рамках Всероссийской

инспекции профилактики системы социального сиротства (далее – план меро-

приятий).

2. Ответственным органам исполнительной власти Республики Тыва еже-

квартально направлять отчет об исполнении плана мероприятий в Министер-

ство образования Республики Тыва.

2

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов Республики Тыва обеспечить исполнение плана

мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республи-

ки Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

      от 29 января 2025 г. № 44-р

П Л А Н

мероприятий по устранению выявленных недостатков по итогам выезда

сотрудников аппарата Уполномоченного при Президенте по правам ребенка в

рамках Всероссийской инспекции системы профилактики социального сиротства

Рекомендации по итогам проверки Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный

за исполнение

1. Рассмотреть возможность выделения ставки кура-

тора по вопросам профилактики социального сирот-

ства и семейно-сберегающих технологий на уровне

республики

назначение куратора по вопросам профилактики

социального сиротства и семейно-сберегающих

технологий

январь 2025 г. Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат

Правительства Республики

Тыва

2. Взять на контроль устранение недостатков, выяв-

ленных в ходе проведения инспекции, и выполнение

настоящих рекомендаций, назначить ответственное

лицо по взаимодействию с аппаратом Уполномо-

ченного при Президенте Российской Федерации по

правам ребенка

обеспечение устранения недостатков, выявлен-

ных в ходе проведения инспекции, и выполнение

настоящих рекомендаций, назначить ответствен-

ное лицо по взаимодействию с аппаратом Упол-

номоченного при Президенте Российской Феде-

рации по правам ребенка

постоянно Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат

Правительства Республики

Тыва

3. Создать межведомственную рабочую группу по

вопросам обоснованности размещения детей в

учреждения с целью анализа информации о детях,

находящихся на стационарном обслуживании в ор-

ганизациях, подведомственных различным регио-

нальным министерствам, а также их семьях для ре-

шения вопросов обоснованности размещения несо-

создание межведомственной рабочей группы по

вопросам обоснованности нахождения детей в

учреждениях социального обслуживания, учре-

ждениях для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, медицинских учре-

ждениях Республики Тыва

январь 2025 г.

Министерство образования

Республики Тыва

2

Рекомендации по итогам проверки Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный

за исполнение

вершеннолетних в учреждения или продления срока

размещения; работы с родителями по возвращению

детей в семью и налаживанию детско-родительских

отношений; принятия решений по оказанию адрес-

ной помощи семьям,  находящимся в зоне высокого

риска попадания ребенка в учреждение

4. Предусмотреть в государственной программе ре-

гиона «Социальная поддержка граждан» на 2025 и

последующие годы финансирование дополнитель-

ной штатной численности специалистов территори-

альных органов опеки и попечительства; показатели

результативности работы, отражающие динамику

уменьшения количества детей-сирот и увеличения

количества случаев семейного устройства и возврата

детей в кровные семьи, в части показателей, стиму-

лирующих снижение социального сиротства:

- сокращение численности семей с детьми, находя-

щихся в социально опасном положении, посред-

ством их социального сопровождения

внесение изменений в государственную про-

грамму Республики Тыва «Социальная поддерж-

ка граждан в Республике Тыва», утвержденную

постановлением Правительства Республики Ты-

ва от 9 ноября 2023 г. № 825, в части показате-

лей, стимулирующих снижение социального си-

ротства:

- снижение числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей;

- снижение числа детей, находящихся в органи-

зациях;

- увеличение численности семей, преодолевших

трудную жизненную ситуацию;

- увеличение численности приемных семей;

- снижение роста количества детей, устроенных

на семейные формы устройства;

- уменьшение численности семей с детьми, пре-

одолевших трудную жизненную ситуацию по-

средством социального сопровождения;

- уменьшение случаев предоставления социаль-

ного обслуживания в полустационарной форме

на 0,98 процента;

- финансирование дополнительной штатной чис-

ленности специалистов территориальных орга-

январь 2025 г. Министерство образования

Республики Тыва, Мини-

стерство труда и социаль-

ной политики Республики

Тыва, органы местного са-

моуправления (по согласо-

ванию)

3

Рекомендации по итогам проверки Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный

за исполнение

нов опеки и попечительства;

- установление показателей результативности

работы, отражающие динамику уменьшения ко-

личества детей-сирот и увеличения количества

случаев семейного устройства и возврата детей в

кровные семьи

5. Внести в Порядок межведомственного взаимо-

действия органов и учреждений системы профилак-

тики безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних Республики Тыва по выявлению и ор-

ганизации помощи семьям и детям, находящимся в

социально опасном положении, алгоритм оператив-

ной помощи семье при подтверждении сведений о

наличии трудной жизненной ситуации или социаль-

но опасного положения; положения, касающиеся

оказания содействия гражданам в восстановлении

родительских прав, например, путем создания шко-

лы восстановления граждан в родительских правах

внесение изменений в Порядок межведомствен-

ного взаимодействия органов и учреждений си-

стемы профилактики безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних Республики Тыва

по выявлению и организации помощи семьям и

детям, находящимся в социально-опасном поло-

жении утвержденный постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 29 декабря 2021 г.

№ 754, в части включения алгоритма оператив-

ной помощи семье при подтверждении сведений

о трудной жизненной ситуации или социально

опасном положении

февраль 2025 г. Министерство труда и со-

циальной политики Респуб-

лики Тыва, Министерство

образования Республики

Тыва, органы местного са-

моуправления (по согласо-

ванию)

6. Изучить и рассмотреть возможность введения до-

полнительных ставок специалистов по сопровожде-

нию семей с детьми в учреждениях социального об-

служивания

введение дополнительных ставок специалистов

по сопровождению семьи

I квартал 2025 г. Министерство труда и со-

циальной политики Респуб-

лики Тыва

7. Создание в учреждениях социального обслужива-

ния семьи и детей условий для приема детей в воз-

расте от 0 до 3 лет

создание учреждения единого типа для приема

детей в возрасте от 0 до 3 лет

I квартал 2025 г. Министерство труда и со-

циальной политики Респуб-

лики Тыва

8. Включить в план мероприятий («дорожную кар-

ту») по профилактике социального сиротства меро-

приятия по организации работы с гражданами по

восстановлению в родительских правах

включение в план мероприятий («дорожную кар-

ту») по профилактике социального сиротства

мероприятий по организации работы с гражда-

нами по восстановлению в родительских правах

январь 2025 г.

Министерство образования

Республики Тыва

4

Рекомендации по итогам проверки Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный

за исполнение

9. Заключить в рамках межведомственного взаимо-

действия с территориальным управлением МВД

России соглашение о взаимодействии с целью эф-

фективного поиска родственников детей, попавших

в государственные учреждения

заключение межведомственного соглашения с

МВД по Республике Тыва о взаимодействии в

целях эффективного поиска родственников де-

тей, поступивших в государственные учрежде-

ния

февраль 2025 г. Министерство образования

Республики Тыва, Мини-

стерство внутренних дел по

Республике Тыва (по согла-

сованию)

10. Определить некоммерческую организацию в ка-

честве оператора для использования привлеченных

внебюджетных источников финансирования с це-

лью развития системы профилактики социального

сиротства и заключить соглашение о взаимодей-

ствии. В качестве примера целесообразно обратить-

ся к опыту Нижегородской области, Ставропольско-

го и Красноярского краев

назначение некоммерческой организации опера-

тором для использования привлеченных вне-

бюджетных источников финансирования в целях

развития системы профилактики социального

сиротства

февраль 2025 г. Министерство труда и со-

циальной политики Респуб-

лики Тыва

11. Провести анализ ситуации в районах, в которых

выявлены высокие показатели по социальному си-

ротству (сколько детей, оставшихся без попечения

родителей, выявлено за год в том или ином районе в

динамике по годам), определить причины роста

числа сирот и выработать рекомендации по реше-

нию обнаруженных проблем

проведение анализа ситуации в муниципальных

образованиях и городских округах, в которых

выявлены высокие показатели по социальному

сиротству, определить причины роста и вырабо-

тать рекомендации по решению проблем

февраль 2025 г.

далее – ежеквар-

тально

Министерство образования

Республики Тыва, Мини-

стерство труда и социаль-

ной политики Республики

Тыва

12. Рассмотреть возможность создания при террито-

риальных комиссиях по делам несовершеннолетних

и защите их прав мобильных бригад экстренной по-

мощи семье с привлечением ресурсов обществен-

ных организаций, в том числе с возможностью

предоставления незамедлительной адресной помо-

щи (размещение в кризисном центре, предоставле-

ние продуктового набора и т.д.)

создание при территориальных комиссиях по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав мо-

бильных бригад экстренной помощи семье с

привлечением ресурсов общественных организа-

ций с возможностью предоставления незамедли-

тельной адресной помощи

I квартал 2025 г. Министерство труда и со-

циальной политики Респуб-

лики Тыва, органы местно-

го самоуправления (по со-

гласованию)

5

Рекомендации по итогам проверки Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный

за исполнение

13. Обеспечить информированность родителей о

мерах социальной поддержки. Организовать инфор-

мационную кампанию через средства массовой ин-

формации и социальные сети с положительными

примерами по выходу семьи из кризисной ситуации.

Разработать ресурсные карты помощи семьям с

детьми

информирование родителей о мерах социальной

поддержки. Разработка ресурсной карты помощи

семьям с детьми.

Организация информационной кампании через

средства массовой информации и социальные

сети с положительными примерами по выходу

семьи из кризисной ситуации

I квартал 2025 г.,

далее – постоянно

департамент информацион-

ной политики Администра-

ции Главы Республики Ты-

ва и Аппарата Правитель-

ства Республики Тыва, Ми-

нистерство образования

Республики Тыва, Мини-

стерство труда и социаль-

ной политики Республики

Тыва, Министерство по де-

лам молодежи Республики

Тыва, Агентство по делам

национальностей Респуб-

лики Тыва, органы местно-

го самоуправления (по со-

гласованию)

14. Обеспечить методическое сопровождение НКО в

получении грантовой помощи, что должно способ-

ствовать наибольшей вовлеченности НКО в работу с

семьями и развитие грантовой поддержки сферы

профилактики сиротства

обеспечение методического сопровождения не-

коммерческих организаций для получения гран-

товой помощи

I квартал 2025 г.,

далее – постоянно

Министерство труда и со-

циальной политики Респуб-

лики Тыва, Межведом-

ственная комиссия по де-

лам несовершеннолетних и

защите их прав при Прави-

тельстве Республики Тыва,

Министерство по делам мо-

лодежи Республики Тыва

15. Организовать расширенное обучение специали-

стов органов системы профилактики проведению

мотивационного интервью с родителями с различ-

ными видами зависимости и использовать его в це-

организация обучения специалистов органов си-

стемы профилактики, проведение мотивацион-

ного интервью с родителями с различными ви-

дами зависимости

I квартал 2025 г.,

далее – ежеквар-

тально

Межведомственная комис-

сия по делам несовершен-

нолетних и защите их прав

при Правительстве Респуб-

6

Рекомендации по итогам проверки Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный

за исполнение

лях формирования намерений пройти лечение, при-

влекая НКО для этой работы

лики Тыва, Министерство

здравоохранения Республи-

ки Тыва, органы местного

самоуправления (по согла-

сованию)

16. Адаптировать под нужды региона Свод мер

помощи семьям с детьми, оказавшимся в трудной

жизненной ситуации (https://deti.gov.ru/Deyatelnost/

documents/263), и использовать его при составлении

межведомственных планов работы и информирова-

нии родителей о мерах поддержки

адаптирование свода мер помощи семьям с

детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситу-

ации, для использования при составлении меж-

ведомственных планов работы и информирова-

ния родителей о мерах поддержки

I квартал 2025 г. Министерство труда и со-

циальной политики Респуб-

лики Тыва, органы местно-

го самоуправления (по со-

гласованию)

17. Рассмотреть вопрос о включении в межведом-

ственную программу работы с семьей учреждений

спорта, молодежной политики, культуры, обще-

ственных организаций (если это необходимо)

включение в межведомственную программу ра-

боты с семьей учреждений спорта, молодежной

политики, культуры и общественных организа-

ций

февраль 2025 г.

Межведомственная комис-

сия по делам несовершен-

нолетних и защите их прав

при Правительстве Респуб-

лики Тыва, Министерство

спорта Республики Тыва,

Министерство культуры

Республики Тыва, Мини-

стерство по делам молоде-

жи Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправле-

ния (по согласованию)

18. Предусмотреть изменения в части установления

перечня услуг, количественных и качественных по-

казателей предоставления услуг при формировании

государственных заданий на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 годов: внести услуги по содер-

жанию детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей; установить динамику роста числа

внесение в государственные задания организа-

ций для детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, на 2025 год и плановый пе-

риод 2026 и 2027 гг. в части установления пе-

речня услуг:

- количественных и качественных показателей

предоставления услуг;

февраль 2025 г. Министерство образования

Республики Тыва

7

Рекомендации по итогам проверки Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный

за исполнение

детей, переданных на воспитание в семью - содержание детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей;

- динамика роста численности детей, переданных

на воспитание в семью

19. Утвердить нормативные затраты на оказание

государственных услуг в соответствии с единицами

измерений услуг при расчете финансового обеспе-

чения исполнения государственных заданий

утверждение нормативных затрат на оказание

государственных услуг в соответствии с едини-

цами измерений услуг при расчете финансового

обеспечения государственных заданий организа-

ций для детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей

февраль 2025 г. Министерство образования

Республики Тыва

20. Проанализировать в рамках контроля за реали-

зацией переданных органам местного самоуправле-

ния полномочий исполнение приказа Минпросве-

щения России от 10 января 2019 г. № 4 по обследо-

ванию условий жизни несовершеннолетних, а также

дать оценку достаточности мер, предпринятых для

обеспечения семейного устройства детей

контроль за реализацией переданных органам

местного самоуправления полномочий в сфере

опеки и попечительства

в течение года,

по отдельному

плану

Министерство образования

Республики Тыва

21. Провести анализ количественного показателя

при формировании‚ койко- мест в стационарных

учреждениях, наполняемости, повторных помеще-

ний детей. Данный анализ позволит выявить койко-

места, за счет сокращения которых можно увели-

чить численность специалистов, работающих в

населенных пунктах с семьями

проведение анализа количественного показателя

при формировании койко-мест, наполняемости,

повторных помещений детей в стационарные

учреждения

февраль 2025 г,

далее – ежеквар-

тально

Министерство труда и со-

циальной политики Респуб-

лики Тыва

22. Предоставление оперативной информации о се-

мьях с детьми, в отношении которых зафиксирова-

ны правонарушения и фактах, свидетельствующих о

возможном неблагополучии

оказание экстренной помощи, раннего выявле-

ния семейного неблагополучия

постоянно органы местного само-

управления (по согласова-

нию)

8

Рекомендации по итогам проверки Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный

за исполнение

23. Включить в критерии оценки деятельности ру-

ководителей организаций для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и руководите-

лей учреждений социального обслуживания семьи и

детей показатели по возврату детей в кровные семьи

и результативности работы с семьями с детьми

(улучшение ситуации, преодоление кризисной ситу-

ации семьей)

включение в критерии оценок эффективности

деятельности руководителей учреждений соци-

ального обслуживания и организации детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, показателей по возврату детей в кровные

семьи

февраль 2025 г.

Министерство труда и со-

циальной политики Респуб-

лики Тыва, Министерство

образования Республики

Тыва

24. Включить в отчеты о выполнении государствен-

ного задания информацию о количестве оказанных

услуг на дому, в том числе по социальному сопро-

вождению

включение в форму отчетов о выполнении госу-

дарственного задания учреждений социального

обслуживания информации о количестве оказан-

ных услуг на дому, в том числе по социальному

сопровождению

март 2025 г.

Министерство труда и со-

циальной политики Респуб-

лики Тыва